

# FILMOWY

ILUSTROWANY TYGODNIK DLA WSZYSTKICH

pod redakcją JERZEGO BRAUNA

**Wielka akcja  
protestacyjna  
Czytelników  
na stronie 2-ej**

ROK II.

WARSZAWA, NIEDZIELA DNIA 18 MAJĄ 1930 R.

NR. 20

## Przedstawiciele rządu przed mikrofonem i obiektywem aparatu Propagandowe dodatki dźwiękowe

W ubiegłym tygodniu nakręcano i nagrywano w atelier Tow. „Syrena Record” propagandowy dodatek dźwiękowy dla Polskiej Agencji Telegraficznej.

Okolo 12-ej w nocy pojawili się przedstawiciele rządu pp.: minister R. Kwiatkowski, minister Matuszewski oraz dyr. P. K. O. — H. Gruber. Przedstawiciele rządu wygłosili przemówienia, które zostały utrwalone na filmie dźwiękowym.

Jestto właściwie pierwszy dodatek z całej serii, które P. A. T. na będzie realizować.

Począwszy od dnia 1 czerwca filmy te będą wyświetlane na

ekranach wszystkich kin dźwiękowych Polski. Przy sposobności warto zwrócić uwagę, że dotychczas jeszcze nie sfilmo-

wano dźwiękowo ani jednego przemówienia p. Marszałka Józefa Piłsudskiego. Warto o tem pomyśleć.

Gdy dawniej człowiek żądnym poznania krajów dalekich wybierał się w podróż, brał tylko jednego świadka swych przy-

godź ze sobą: swe własne oczy — lub w najlepszym razie notatnik, w którym nieudolnymi słowami (rzadko bowiem był literatem, częściej zaś uczo- nym, lub kupcem), kreślił swe spostrzeżenia.

A gdy taki wędrowiec powrócił, trzeba było wierzyć ufnie jego opowiadaniom, lub... pojechać sprawdzić samemu.

Dziś, gdy po martwej fotografii nadszedł film pełen ruchu — każdy wielki podróżnik musi być operatorem i każdy operator może stać się nieocenionym dla nas odkrywcą odległych cudów.

Coraz częściej mamy wielkie filmy podróżniczo - naukowe, czy to obrazujące przyrodę innych części świata, (np. „Simba król puszczy”) czy też życie ludów, dotąd tylko z opowiadań nam znanych.

Do tego drugiego gatunku należy film p. t. „Złoty smok i opium”, nakręcony przez znanego podróżnika niemieckiego Waltera Stotznera. Jest to owoc kilkuletniej wyprawy do północnej Mandżurji. Jego celem było zbadanie życia ludów myśliwskich, mieszkających w luku rzeki Amur. Były to dlań badania duszy mongolskiej u samych jej podstaw. Dzięki długiemu pobytowi wśród szczepów, dzięki wspólnemu życiu pod namiotami, udało się Stotznerowi nakręcić tańce i zaklęcia szamanów. Film ten jest ciekawym pomnikiem zamierającej kultury, którą może znieść wkrótce europeizacja z oblicza ziemi.

Obraz ten wiedzie nas w głąb, dalej, ku mandżurskiej Klondyke, gdzie kulisi przemycają „Smocze” złoto, przez pola, gdzie uprawiają opium, truciznę Azji — dalej ku bezkresnym przestrzeniom, przejechanym na dżonkach, lub przemierzonym w uciążliwych marszach, przez stopy, gdzie w porze deszczowej konie toną w bujnej zieleni.

Nakręcono też sporo zdjęć z Charbina, punktu węzłowego kolei rosyjsko - chińskiej, tak miłego naszemu sercu, bo dającego pomieszczenie wielkiej polskiej kolonii.

## Rozjechali się...

Reżyser Ryszard Biske wyjechał w ubiegłym tygodniu do Berlina. Celem jego wyjazdu jest zapoznanie najnowszych metod realizacji filmów dźwiękowych.

★

Reż. Leonard Buczkowski, twórca „Szaleńców”, „Gwiazdzystej eskadry” przebywa od dłuższego czasu w Paryżu, gdzie zwiedza atelier wytwórni francuskich.

## Tom plsze piosenki dla polskiego dźwiękowca

Za kilka dni przystąpi reżyser M. Waszyński do nakręcania filmu „Niebezpieczny romans”, w którym główną rolę gra Bogusław Samborski zaś partnerką jego jest Betty Amann. W nowym dźwiękowcu polskim kilka piosenek odśpiewają: Betty Amann, Eug. Bodo, A. Dymśa, Zula Pogorzelska i chór Dana.

Dowiadujemy się obecnie, iż teksty piosenek pisze Konrad Tom, znany artysta zespołu „Qui pro Quo”.

Uroczą Lili Lyana w nowym polskim filmie reż. T. Chrzanowskiego p. t.: „Sztabskapitan Gubaniew”, osnutym na tle prześladowań unitów. Film ten wyświetlany jest na otwarciu nowego kina niemiego w stolicy „Rena”. (wł. „Wirfilm”).





# Aparatura dla filmów dźwiękowych

## Marconi

**Najwyższa jakość**

**Najprostsza obsługa**

**Najtańsza eksploatacja**

**Najwierniejsze oddawanie dźwięków**

Na zapytania z podaniem miejscowych warunków, t. j. wielkości sali kinowej, jakości miejscowego prądu elektrycznego, oraz urządzenia kabiny, złożymy szczegółową ofertę.

Dostawa natychmiastowa,

WYRÓB KRAJOWY.

Dogodne warunki kupna

## POLSKIE ZAKŁADY MARCONI S. A.

WARSZAWA, ul. NARBUTTA 29.

O czym marzą gwiazdy...

# „Książę z bajki” - oto mój typ mówi złotowłosa Anita Page

— Chodźmy na śniadanie — zawołała na mnie Anita Page — umieram z głodu!

Mimo tego twierdzenia, nie dotknęła niczego. Tu jest coś nie w porządku, jeżeli młoda dziewczyna, zgłodniała jak wilk przed chwila, w parę minut później jest zupełnie pozbawiona apetytu.

— Czy jesteś zakochana Anito, — zapytałem — że nic nie jest?

Zwróciła na mnie spojrzenie swych dużych błękitnych oczu i uśmiech trochę figlarny wygiął w łuk jej ruchliwe usta.

— Czekałam na to pytanie

— rzekła poprostu. — Myślałam właśnie nad odpowiedzią na nie. Tak, myślę, że to pytanie odebrało mi apetyt. Myślisz, że przesadzam? Ależ nie. Doskonale wiem, co będzie dalej: oto jesz śniadanie z aktorką, nie przezuwając nic złego, zadajesz jej pytania, na które ona odpowiada wykrętnie, jeżeli jest mądra, szczerze, jeżeli jest młoda... I co ja mam ci odpowiedzieć?

— Prawdę, tylko szczerą prawdę Anito! Wykręty ja sama dodam potem.

— Chcesz wiedzieć, czy jestem zakochana? czy napewno

tylko tyle? Jestem pewna, że prócz tego chcesz wiedzieć... w kim jestem zakochana... nieprawdaż? Trochę mi trudno odpowiedzieć. W kim? Ach, żebym ja sama wiedziała!... Czasem jest to William Haines, czasem John Mac Brown, dziś westchnienia moje biegną do Lon Chaney'a, jutro do Józefa Schildkrauta, lub do Ramona Novarro. Nigdy właściwie nie jestem całkiem pewna...

— Ależ Anito Page — mówię surowo (a muszę mieć minę zgorzonia) — przecież nie możesz się kochać w tylu mężczyznach naraz!!

— Wiem to dobrze i tu właściwie leży tragedia. Mój „książę z bajki” jest złożony z samych kawałeczków. Chciałabym umieścić w atletycznym ciele Bila Hainesa czułe serce Lon Chaney'a. Czy przyjrzała się pani ustom Schildkrauta? Są one na zmianę raz pełne słodyczy, raz znów cyniczne... Gdyby mój „książę z bajki” miał usta jak on, powiedziałabym zawsze, czy mówi prawdę, szepcząc mi: „kocham cię”. Nie znoszę małych, kobiecych nosów u mężczyzn. A William Haines ma nos prosty i piękny, harmonizujący tak dobrze z jego męską, pełną stanowczości twarzą. Ale Bill ma oczy niezbyt piękne. Zato oczy Ramona Novarro!! Ogromne, aksamitne oczy... Jeżeli dodasz do tego wszystkiego jeszcze czarne, kręte włosy Johna Mac Browna — sylwetka będzie już kompletna.

— I taki „amalgamat” mogłabyś Anito poślubić? — szepczę zbity z tropu. — Wielkiego, pięknego mężczyznę, z wielkim, pięknym sercem?

— Oho, niedość ci zewnętrznego wyglądu mego „kochanka”, chciałabyś jeszcze wiedzieć jaki będzie miał charakter i co będzie lubił. Ach, ci dziennikarze są okropni! Czy nie mogłabyś sama reszty szczegółów obmyśleć? Nie chcesz?... Więc słuchaj:

— Chciałabym mieć businessmana, któryby wstawał rano z uśmiechem na ustach, i któryby się kąpał — śpijąc. Chciałabym, aby schodził na śniadanie wesoły i w dobrym

humorze — a odchodząc, uściśkał mnie i ucałował mocno. Może nawet nie myśleć o mnie zupełnie podczas pracy, ale gdy wraca do domu, musi o wszystkim zapomnieć dla mnie. Musi kochać dzieci, być dobrym ojcem, lubić bardziej swój dom, niż klub. No, czy jesteś już zadowolona?

Słońce płonące zalewało uli-

ce i wiatr chłodzący przeciągał między domami, gdy opuściłam Anitę roześmianą, uradowaną tem, że mnie zgorszyła.

Jest jeszcze zbyt młoda, aby zrozumieć, że wszystkie te piękne marzenia prysną jak bańki mydlane pod pierwszym mocniejszym uderzeniem serca.

R. A.

## Polityka filmowa na smutno-wesoło... Ustawa jest poto, aby ją omijać

Od czasu wydania nowego okólnika M.S.W., ustalającego przymusowe (10%) granie polskich filmów, minęło już sporo czasu.

Zdawało się, że zapanuje na rynku

głód na polskie filmy, że dziś już nie będzie ani jednego „wolnego” aktora, a ateliers będą zajęte, a tymczasem... Poza filmami reż. Waszyńskiego, Szaro i Gardana — nic konkretnego nie słychać.

Jakież są tego przyczyny? Przedewszystkiem brak gotówki,

powtórnie nieufność z jaką kapitał nieślusnie zresztą, odnosi się do produkcji polskiej...

Ale najgorsze bodaj jest to, że właściciele kin zaczynają... od omijania przepisu.

„Kazali” im grać polskie filmy i... grają, ale stare.

I oto, przeglądając repertuar kin w dziennikach, każdy ze zdziwieniem czyta tytuły starych polskich obrazów.

Takiego obrotu sprawy nikt nie przewidział... nawet szef biura filmowego pułkownik Łuski.



Do nabycia w Wytwórni Doświadczalnej Warszawa, Ordynacka 5 tel. 280-83.

Cena zł. 10.— za przesyłkę pocztowądolicza się zł. 1.20.

Prosimy wpłacać na rachunek P. K. O. 8875.

Już jest do nabycia podręcznik encyklopedia sztuki i przemysłu kinematograficznego w kraju i zagranicą pod racelną redakcją reż. I. R. MIASTECKIEGO.



złotowłosa Anita Page, nowa „gwiazda” amerykańska — turmem podbiła serca publiczności. (Patrz obok wywiad).

# Dziś dalsze odpowiedzi na ciekawą ankietę „Kurjera Filmowego” Film dźwiękowy, czy niemy?

## Nr. 24

### SA GUSTY I „GUŚCIKI”...

„Film dźwiękowy, czy niemy”? Śledząc z zainteresowaniem odpowiedzi na powyższą ankietę, zamieszczane na łamach „Kurjera Filmowego” nie mogę się powstrzymać od chęci dorzucenia swoich „trzech groszy” do ogólnej polemiki.

Zanim jednak zabiorę głos, muszę serdecznie podziękować Kochanej Redakcji za ogłoszenie plebiscytu i danie możliwości wypowiedzenia się miłośnikom X Muzy, w kwestji tak dziś aktualnej i obchodzącej nas wszystkich.

A teraz do rzeczy.

Przyznam się, że widziałem dotychczas zaledwie jeden tylko film dźwiękowy: „Śpiewający biały” z Al Jolsonem, jednakże wystarczyło to, abym się stał z miejsca entuzjastą dźwiękowców i oddał im pierwszeństwo przed filmami niemy. Filmy dźwiękowe dobre — jakie, miejmy nadzieję, wkrótce i w Polsce będą produkowane — mogą nam dać pełnię wrażeń, oraz wrażeń nietylko wzrokowych, ale i słuchowych.

Bezwątpienia, dziś jeszcze nie oczekujemy tego od dźwiękowców, szczególnie od tych „gramofonowych”, synchronizowanych „w galopie”, ale miejmy nadzieję, że postępująca ciągle naprzód technika pozwoli nam w przyszłości oglądać prawdziwe arcydzieła, zadawające w zupełności nasze wymogi i nasz smak estetyczno-artystyczny.

Pamiętam przecież dobrze jakiem było w swoich początkach radio. A dziś? Albo film niemy, gdysmy poraz „krzyż” oglądali go na naszych ekranach, czy był wtedy podobny do dzisiejszego? Nie! — ani pod względem wartości artystycznej, ani technicznej.

Film polski jest zawsze treściwo i

artystycznie lepszy, niż filmy amerykańskie, a więc pp. producenci i reżyserzy polskich filmów nie tracicie czasu na przegładanie krytyk sceptyków i konserwatystów, lecz pełną parą naprzód! Produkcje polskie dodatki dźwiękowe, a nawet pełnoprogramowe dźwiękowe. W chwili, gdy Ameryka produkuje wielojęzyczne paplaniny i będzie chciała nią nakarmić także i Polskę, tembardziej potrzebujemy polskich dźwiękowców.

Tematów o czysto polskim charakterze nie brak u nas. Trzeba je tylko umiejętnie wybrać i opracować. Trzeba wreszcie skończyć z tą jednostajną treścią polskiego filmu niemego, a dać dźwiękowe, o nowej treści i w nowej szacie.

Mojem zdaniem nie należałoby się uciekać do przeróbek powieściowych, lecz czepać tematy wprost z życia, o treści nowej, żywej.

Mamy również w Polsce całą ple-

jadę „gwiazd” filmowych, które przewyższają w wielu wypadkach swoją grą i urodą tak szumnie reklamowane „gwiazdy” zagraniczne. W pierwszym rzędzie, jako najbardziej fotogeniczną, powinni zostać „gwiazdami” polskich dźwiękowców: Batycka, Ordonka, Malicka, Smosarska, Węgrzyn, Walter, Brodzisz, Samborski, no i rozumie się przede wszystkim nasz sławny mistrz głosu Jan Kiepusa, który, miejmy nadzieję, od czasu do czasu da się nam

słyszeć i widzieć w polskim filmie dźwiękowym.

Mówiąc o dźwiękowcach, mam na myśli również i filmy mówione.

Naturalnie, że tak film dźwiękowy jak i mówiony, będzie musiał jeszcze przechodzić przeróżne ewolucje, aby wreszcie stać się takim, jakim byśmy go chcieli już dzisiaj widzieć. Ale nie odrazu Kraków zbudowano. Bądźmy cierpliwi.

Istnieją narazie trudności nietylko materialne i językowe, ale przede wszystkim techniczne, które film dźwiękowy będzie musiał pokonać. Ale bądźmy spokojni. Genjusz ludzki nie zasypia i nie daje spokoju tym, którzy idą z postępem. Genjusz ten, rozkazuje ludziom pokonywać nawet niemożliwości.

I kto wie — może w niedalekiej już przyszłości film — pozbywszy się swojej niemoty — stanie na wyższym jeszcze poziomie artystycznym, nie tracąc nic z dotychczasowej swojej wartości. A gdy przyleci do nas usunąć kwestję sporną języka międzynarodowego, przyniesie wreszcie może całej ludzkości zbratanie!

Jan Rozum, Toruń.

## Odpowiedzi Redakcji

Stały Czytelnik, J. S. Gdynia. Niestety, nie możemy w pańskiej sprawie interwenjować. P. Buczkowski nie odpowiedział, gdyż jest obecnie w Paryżu. Pan będzie łaskaw spróbować napisać do reż. Waszyńskiego, Twarda 28, lub reż. Szaro, Targowa 44. Ten ostatni aktualnie realizuje obraz p.t. „Na Sybir”.

Tad. Kasprzak, Poznań. Prośbie pańskiej zadośćuczynić nie jesteśmy w stanie, gdyż nie zależy to od nas, lecz od kinoteatrów.

B. S. Wilno. Adres p. Niny Świerczewskiej: Warszawa, ul. Nowy świat 59. A kuponu protestacyjnego jeszcze Pan nie nadesłał?

P. Ola Obarska, Bydgoszcz. Dziękujemy za miły listek.

E. Skarbonkiewicz, Kalisz. Uwagi Pańskie są częściowo tylko słuszne. Weźmiemy je pod uwagę.

Tantal. Dobrze Załatwimy. Haus., Kołomyja. Jeszcze czas na głosowanie.

K. Kup., Łódź. Nie możemy listu zamieścić, gdyż organizujemy ogólną akcję protestacyjną. Proszę wypełnić kupon i nadesłać go. W następnym numerze zamieszczona zostanie lista czytelników, którzy przyłączyli się do akcji „Kurjera Filmowego”.

Witold Blatt, Kraków. Żadnego zakazu niema. Jeśli chodzi o „Melodję serc” — to biuro wołało sprowadzić wersję węgierską, zamiast niemieckiej. Liczono się w danym wypadku z uczuciami społeczeństwa. B. prosimy wystarać się o kupony. Muszą to być jednak deklaracje podpisane przez właścicieli kin (ze stemplami). W sprawie korespondencji — prosimy nadsyłać.

Empefilm, Kraków. Niestety, zamieścić nie możemy.

E. Antczak. Do p. Chrzanowskiego adresować można — „Wirfilm”, Sienkiewicza 12.

J. Gardan, Leofilm, Nowy Świat 39. Proszę zwrócić się osobiście.

Eda A., Warszawa. Malicka i Sawan wyjechali na Pomorze (na gościnne występy) i dlatego chwilowo prośbie Pani nie możemy zadośćuczynić.

Jan Pupyszer, Wilno. United Artist, 729 Seventh Avenue, New York, Universal Pictures Corp. 730, Fifth Avenue, New York, Warner Bros Pictures, 542, Sunset Boulevard Hollywood, Paramount, Lamours, Corp., 1501, Broadway, New York, Ufa, Berlin SW., 6 — 8, Kochstrasse 6 — 8. F. Braun, Rypin. Conrad Veidt, Ufa, Berlin, Sw. Kochstrasse 6-8.

## CZYTAJJCIE!

NAJCIĘKAWSZE, NAJWYTWORNIEJSZE, NAJPOCZYTNIEJSZE  
**CZASOPISMO ILUSTROWANE**  
 w POLSCE

# „ILUSTRACJA”

„WIEŚ, DWÓR i MIASTO”

REDAKTOR NACZELNY  
 TADEUSZ MICIUKIEWICZ

REDAKTOR  
 JERZY JOTYC

STAŁE RUBRYKI: LITERATURA, SZTUKA, TEATR, FILM,  
 ŻYCIE TOWARZYSKIE, MODY, SPORT, ROZRYWKI UMYSŁOWE.

DOSKONAŁY ORGAN OGŁOSZENIOWY!

REDAKCJA i ADMIN. OKÓLNIAK 5, m. 16.

„KURJER  
 FILMOWY”

KUPON PROTESTACYJNY

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres \_\_\_\_\_

Zawód \_\_\_\_\_

Na otwarciu wytwornego kina

Nowy Świat 63.

(Róg Świętokrzyskiej)

# „RENA”

Nowy Świat 63.

(Róg Świętokrzyskiej)

wyświetlany jest rewelacyjny film polski

# Sztabskapitan Gubaniew

Potężna epopea miłości i poświęcenia

Realizacja: F. CHRZANOWSKI.

Zdjęcia: ST. WITKIEWICZ.

W rolach głównych:

Lili Lyana, P. Owerłło, A. Dymśa, Ed. Nebel,

H. SAJÓWNA, SZELIGA, GIELSKI, ZYCH, KROSNOŃSKI I INNI.

FASCYNUJĄCA TREŚĆ! PRZEPIĘKNA GRA! SCENY MASOWE!

ORKIESTRA SYMFONICZNA ZWIĘKSZONEGO ZESPOŁU. kina „FILHARMONJA” pod Dyr. KOROBKOWA.

OSTATNI FILM NIEMY NAJNOWSZEJ PRODUKCJI POLSKIEJ!!

EKSPLLOATACJA WIR-FILM, WARSZAWA, ul. SIENKIEWICZA Nr. 12, TEL. 45-54.

**SOLSKI**  
 Batycka  
 Halama

Rudzka  
 Cybulski  
 Mierzejewski  
 Owron

w filmie

**DUSZE**  
 W NIEWOLI



Bluro Kino fotograficzne

„WYTWÓRNA DOŚWIADCZALNA”

Warszawa, Ordynacka 5. Tel. 280-83.

„Adr. telegraf.: WYDOSFILM”

# Film na szerokim świecie

Ostatnie wiadomości

**AMERYKA.**

◆ Karol Laemmle (t. zw. popularnie „papa” Laemmle) oznajmił ostatnio fachowej prasie amerykańskiej, że jego firma „Universal Pictures Corp.” ma zamiar wyprodukować w bieżącym sezonie 20 filmów, za łączną sumę 12.000.000 dolarów. Pewna część filmów, t. zw. „przebojów”, będzie wyprodukowana w cenie po pół miliona dolarów za sztukę. Prócz tego ma się podnieść poziom filmów 100.000-dolarowych. Największymi, będącymi już w opracowaniu obrazami „Universalu” mają być „Król jazzbandu” i „Na zachodzie bez zmian”. Na te dwa filmy przeznaczono „wyjątkowo” aż 2.000.000 dol.

◆ „Z Byrdem na biegun południowy” — oto tytuł filmu, nakręconego przez dwu pierwszorzędnych operatorów „Paramountu” Willarda van der Veer i Joego Ruckera podczas lotu Byrda do bieguna południowego.

◆ „Paramount - Parade” oto tytuł rewii dźwiękowej, w której wezmą udział wszyscy prawie aktorzy, reżyserzy i kompozytorzy „Paramountu”. „Gwiazdą” tego filmu będzie Clara Bow.

**FRANCJA.**

◆ Reżyser Jean Cassagnes rozpoczął nakręcanie filmu p. t. „Kobieta, która skłamała”. Wnętrza będą zdjęte w atelier w Joinville.

◆ Andre Lafayette, Madeleine Guitty i Michale Verly grają w filmie reżyserji Granthama Heyesa p. t. „Nasi panowie służący”.

◆ Jacques Holt i Dorothy Revier grają w filmie „Ucieczka”, reżyserowanym przez Jacka Haika.

◆ „Do mnie Szatanie!” Oto tytuł nowego filmu, w którym wystąpi Ricardo Cortez. Film ten, produkcji firmy „Wilton-Brocklis-Tiffany” będzie reżyserowany przez Dzema Flood.

**NIEMCY.**

◆ Henny Porten znów grał „Skandal o Ewę” — oto tytuł jej filmu, wy-

produkowanego przez „Pan-film”. Firma ta opracowuje równocześnie obraz p-g znanej powieści „Westfront 1918”. Główne role objęli Fritz Kampers i Gustaw Diesl.

◆ Słynny niemiecki satyryk Hans Reiman, wydawca pisma humorystycznego „Stachelschwein” został zaangażowany ostatnio do filmu dźwiękowego p. t. „Jedna godzina szczęścia”. Będzie on grał w tym obrazie rolę portjera wielkiego magazynu towarów.

◆ „Ufa” rozpoczęła produkcję krótkometrażowych filmów kolorowych, wedle systemu Sirius. Na szereg tych krótkich obrazów składać się będą produkcje znanego tenora Oskara Aigner, który odśpiewa kilka piosenek operetkowych, tancerki z opery berlińskiej Mili Eyril i w. in.

◆ Dziś nie tylko produkuje się nowe dźwiękowce, ale nagwał synchronizuje się dawne nieme filmy. I tak ostatnio dosynchronizują Niemcy dwa obrazy dawnej niemej produkcji: „Do nauwalzer” i film Albertiniego „Pogoń za miljonem”.

◆ „Ja kocham, ty kochasz, on kocha...” — oto nowy dźwiękowiec „Ufy” reżyserowany przez Billie Wildera.

◆ Ukończono wersję polską, szwedzką, hiszpańską i czeską filmu naukowego „Ufy” p. t. „Salon der Meeresungeheuer”.

**ROSJA.**

◆ „Turksib” oto krótkometrażowy „naukowiec” rosyjskiego reżysera Wiktora Turina, propagujący konieczność wybudowania kolei Turkiestańsko-Syberyjskiej.

◆ „Pamir — dach świata” jest to wielki film naukowy, nakręcony przy współudziale niemieckiej i rosyjskiej Akademii Umiejętności na wzniesie Pamirskiej, którą zwiedzał ongiś nasz słynny podróżnik gen. Grabczewski.

◆ Znany rosyjski reżyser Dowezenko pracuje obecnie nad dźwiękowcem, który nosi tytuł „Ziemia”. Twórcą ciekawego filmu „Człowiek z obiektywem” M. Kauffmann nakręca obraz p. t. „Wiosna”, zaś „mistrz” Pudowkin kończy montaż filmu dźwiękowego p. t. „Życie jest piękne”.

# Nasze kupony ulgowe

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do Kina

„APOLLO”

upoważniający do nabycia 2-ch biletów ulgowych à 2 zł. na parter.

Na wszystkie dni oprócz sobót, niedziel i świąt.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do kina

„COLOSSEUM”

upoważniający do nabycia 2-ch biletów ulgowych à 2 zł. na parter.

Na wszystkie dni prócz niedziel i świąt.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

Kupony prowincjonalne

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do kina „Nowości”

w Bydgoszczy

na wszystkie dni z wyjątkiem premier.

Za okazaniem kuponu kasa kina wyda 2 bilety po 1 zł.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do Kina

„STYLOWY” we Lwowie na wszystkie dni z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt

Za okazaniem kuponu kasa kina wyda 2 bilety à 1.20 gr. na balkon, à 1.00 rezerwowe oraz à 80 gr. — I. miejsca.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER

FILMOWY”

KUPON PLEBISCYTOWY

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres \_\_\_\_\_

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do Kina

„OAZA” we Lwowie

na wszystkie dni z wyjątkiem sobót i niedziel.

Za okazaniem kuponu kasa kina wyda 2 bilety à 1 zł.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

KUPON ULGOWY

upoważniający do nabycia dwóch (2) biletów ulgowych à 1 zł. 50 — I miejsce,

1zł. 80 — łoża.

do kina „CZWARTEK”

w Kielcach

na wszystkie dni z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

upoważniający do nabycia dwóch (2) biletów ulgowych à 1 zł.

do Kina „Europa” — Nowa Wieś

na wszystkie dni z wyjątkiem niedziel i świąt.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

KURJER FILMOWY

Kupon ulgowy

do kina „Corso” w Radomiu

na wszystkie dni z wyjątkiem niedziel i świąt.

Za okazaniem tego kuponu kasa kina wyda 2 bilety w cenie po 1 zł. 50 gr. — łoża.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do kina „VENUS”

w Dąbrowie Górniczej

na wszystkie dni.

Za okazaniem tego kuponu kasa kina wyda 2 bilety po 1 zł. na wszystkie miejsca i do łoż.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

„KURJER FILMOWY”

KUPON ULGOWY

do kina „KOMETA”

w Dąbrowie Górniczej

na wszystkie dni.

Za okazaniem tego kuponu kasa kina wyda 2 bilety po 1 zł. na wszystkie miejsca i do łoż.

Ważny od dn. 16.V. do 23.V.

## Zniżkowe

Tygodniki Filmowe, Dodatki Naukowe, Dodatki sportowe, Dodatki propagandowe, Komedijki

poleca:

Biurow Kinematograficzne

„Wytwórnia Doświadczalna”

(Dyplom uznania na P.W.K. w Poznaniu 1929 r.)

Warszawa, ul. Ordynacka 5, telefon 280-83.

Adr. teleg. WYDOSFILM.

Największy wybór w kraju, najniższe ceny.

Wkrótce dodatki dźwiękowe.

## NIESPODZIANKĘ

DLA AMATORÓW MUZYKI

PRZYGOTOWANO NA PŁYTAH MUZYCZNYCH

# „SYRENA-ELEKTRO”

!!! OSTATNIE PRZEBOJE

WSZYSTKICH REWIJ I FILMÓW DŹWIĘKOWYCH!!!

Sprzedaj we wszystkich sklepach instrumentów muzycznych Rzpiltej.

Kino APOLLO

Marszałkowska 108

WYŚWIETLA

## Usta niecałowane

W rolach głównych

Marion Nixon i Charles Rogers

Na scenie rewja

# HURAGAN

to trjumi kinematografji polskiej

# HURAGAN

to rekord powodzenia ostatnich 2 lat

Epopeja walk powstańczych 1863 roku

Największa kreacja ZBYSZKA SAWANA

30 dekoracyj, 8,000 statystów

HURAGAN korzysta z najniższej stawki podatkowej (10%) jako jedyny monumentalny film produkcji polskiej.

! NOWE KOPJE NA SKŁADZIE !

Eksploatacja: Biuro kinematograficzne „SFINKS” Warszawa, Świętokrzyska 35, telefon 86-85

15 lat pracy reżyserskiej



# Od filmu „monumentalnego” — do eksperymentalnego dźwiękowca

## Sylwetka Ernesta Lubicza

Ernest Lubicz, realizator „Parady Miłości” jest jedną z najciekawszych, najbardziej znanych i najsympatyczniejszych osobowości świata filmowego. Nie można go — co prawda — zaliczyć do nowatorów, którzy łamią gwałtownie stare kanony sztuki, którzy nie liczą się ani z modą, ani z wymogami handlowymi — ale również nie można go posądzać o przeciętność. Nie będąc oryginalnym, jak Charlie Chaplin, ani pełnym surowej prostoty jak King Vidor, Lubicz pracował jednak pełen zapału i bystrej inteligencji nad rozwojem X-tej Muzy. Aktorzy, reżyserzy, widzowie całego świata mają mu wiele do zawdzięczenia.

Ernest Lubicz jest Niemcem. Urodził się w okolicy Lipska, lat temu 45. Studjował prawo i filozofję, a potem poświęcił się teatrowi. Przez dłuższy czas był współpracownikiem Maxa Reinharda w Berlinie i Wiedniu... Studjował skrupulatnie reżyserję i sposób operowania światłem, grał role charakterystyczne w wielu sztukach. W r. 1915 czy 16-tym — prawie w tym samym czasie, co aktor Jannings i dekorator Paweł Leni, zetknął się z filmem.

Kinematografia europejska w r. 1916 była jeszcze opanowana przez „wielką wystawę” tak drogą wszystkim Włochom, na tle której brylowali wówczas tacy reż., jak książę Atamoro, i takie gwiazdy, jak patetyczna Francesca Bertini. Zmobilizować 10.000 statystów dla jednego filmu, zrekonstruować w atelier pałac Borgiów, pokazać negliż rzymskiej władczyni na tle pożaru, potem pomalować to wszystko zreżymie, dobrać do

tego muzykę równie bohaterką, jak hałaśliwą — oto recepta ówczesna.

Lubicz nie przeciwstawiał się nigdy modzie; jeżeli moda jest zła, należy ją zmieniać powoli, nieznacznie. Tak więc wszystkie pierwsze filmy Lubicza (1917 — 22) były to ogromne

ciąg do „prawdy psychologicznej” życia. Pomału, pomaleńku przemieniał, wygładzał film historyczny, wprowadzał trochę człowieczeństwa i humoru. Ostatni film historyczny Lubicza w niczem prawie nie przypominał pierwszego. Jannings, Pola Negri, Henny Porten — oto bo-

bro zniknęły prawie zupełnie z „Society-comedy” amerykańskich, taksamo jak prześladowane sieroty, szlachetni ojcowie, pokuta i policja; w pięć lat później Sternberg znów wskrzesił to wszystko na nowo. Na przestrzeni lat od 1924 — 1929 realizował Lubicz szereg fil-

varro i Normą Shearer wedle znanej operetki.

Tematy „światowe” narzucił Lubiczowi, technikę, która stała się techniką oficjalną Ameryki: osiaganie wrażenia przez drobiazgi; udział martwych przedmiotów w akcji, gra pełna subtelnych odcieni, ledwo zaznaczona, montaż kapryśny. „Dynamizm” amerykański ustąpił całkowicie miejsca subtelnościom sentymentalnym i psychologicznym, które niektórzy chcą uważać za głębię. Lubicz jest doskonałym nauczycielem: tacy filmowcy jak Jean de Limur, Monta Bell i Clarence Brown jemu zawdzięczają wszystko.

Rok 1929. Silna indywidualność Sternberga wstrząsa posadami X-tej Muzy. Przychodzi film dźwiękowy i mówiony — rewolucja w kinematografii. Lubicz, zdezorientowany, porzuca swą „światową serję” i realizuje dwa przeciętne filmy „Intrygant” (z Janningsem) i „Król gór”. Lecz znów wraca do swego dawnego genre’u i daje komedję „Parada miłości” z niezrównanym Maurice’em Chevalier w roli głównej.

Zuchwały, inteligentny, złośliwy — Lubicz nie potrafi wzburzać umysłów i epatować podobnych do siebie. On pracuje, uczy się, zdobywa wiedzę, pełen refleksji i umiaru. Wszystkie jego filmy są doskonałe do sprzedaży i uderzająco zreżymie zrobione.

Jeżeli kinematografia nie zeszła na drogi dla niej nieodpowiednie i nie stała się kiepską imitacją historii — zawdzięczamy to w głównej mierze Lubiczowi.



Efektowna scena z 100% dźwiękowca kolorowego „Rio-Rita”, w którym śpiewa, tańczy i mówi Bebe Daniels. Film ten wyświetlany jest z wielkiem powodzeniem od 6-ciu tygodni w kinoteatrze „Splendid”. (Produkcja: „Radio-Pictures”, eksploatacja D/H J. Zagrodzki).

obrazy historyczne z „wielką wystawą”: Sumurun, Madame Dubarry, Zona Faraona, Anna Boleyn i in. Tylko — w przeciwieństwie do reżyserów włoskich — Lubiczowi nie odpowiadała dotychczasowa metoda pracy. Wydyscyplinowany przez Reinhardta, żywiąc się Tolstojem i Ibsenem, miał Lubicz po-

haterzy jego filmów. Ta trójka wielkich aktorów całą swą przyszłość zawdzięcza pracy Lubicza.

Na marginesie filmów historycznych wyreżyserował Lubicz pełną wdzięku komedijską „Księżniczka z zajazdu”, gdzie grał sam jedną z ról charakterystycznych obok Poli Negri. W r. 1922 zostali oboje zaangażowani do Hollywood i odpłynęli do Ameryki.

Amerykanie kupują wszystko, cokolwiek jest wartościowego w Europie: zamki, obrazy, książki, meble. Lecz jakżeż często nie umieją potem używać rzeczy zakupionych! Tak samo nie umieli użyć właściwie Lubicza. W r. 1923 reżyseruje Lubicz film pt. „Rosita” z Mary Pickford. Film ten jest jednym wielkim i litości godnym fiaskiem.

Ale Lubicz nie zraża się. Postanawia odkryć Ameryce europejską komedijską, taką, jaką ona jest: pełną wdzięku, amoralną, dekadentką, frywolną. Umocniony i pouczony przez film „A woman of Paris” Chaplina, pracując tym razem li-tylko dla publiczności Broadwayu, Lubicz zrealizował „Komedjantki” z A. Menjou, Florence Vidor i Monte Blue’em, film który osiągnął ogromny sukces. Stworzono nową modę. Kinematografia amerykańska „zeuropeizowała się” w mgnieniu oka. Zło i Do-

Od następnego numeru współredakcję pisma naszego obejmuje p. Seweryn Lusztig, b. redaktor naczelny „Kino-teatru”, zaś redakcję dodatku zagranicznego p. Leon Kniaziołucki.

mów miłych i inteligentnych, jak „Wachlarz lady Windemere” p/g. Oskara Wilde (grany obecnie w Paryżu); „Raj zakazany” z Polą Negri i Menjou; „Trzy kobiety” z Pauliną Frederick; „Niespodzianki T.S.F.” z Monte Blue’em; wreszcie „Książę - Student” z Ramonem No-



Przepiękna Alice Terry, dawno już niewidziana na ekranie, ostatnio grała w filmach z Iwanem Petrowiczem. Być może, iż ostatnia „rewolucja dźwiękowa” zdyskwalifikowała znaną „gwiazdę” i usunęła ją od czynnej pracy artystycznej.



Pełna temperamentu i życia Lupe Velez, partnerka D. Fairbanka, ukaże się w całym szeregu dźwiękowych filmów.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: WARSZAWA, JASNA 24, tel. 238-89 i 59-90.

PRENUMERATA PÓŁROCZNA: 4 zł.

WYDAWCA i RED. NACZ.: Jerzy Braun.

KONTO P. K. O. 153.210, WARSZAWA.

SEKRETARZ REDAKCJI: Józef Fryd.

CENY OGŁOSZEŃ: strona 600 zł. 1/2 strony 300 zł., 1/4 — 150 zł. Strona kliszowa 800 zł. Drobne od umowy. ADMINISTRACJA: J. Rostański i B. Karolicki.

Druk. Zakł. Druk. W. Piekarniaka, Ordynacka 3, tel. 44-59.